CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO /2017

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal, vereador
Evandro Lott Moreira, o vereador que a este subscreve, nos termos
regimentais vigentes, apresenta, dispensada as demais formalidades
regimentais o que se segue:

• Que sejam requeridas informações da secretaria
municipal de saúde, quanto aos relatos de existência de remédios
usados no tratamento de fumantes e que estão com prazo de
validade a encerrar em poucos dias.

Sala das Sessões aos 05 de junho de 2017.

è iélis
Ver dor

Rua Doutor Odilon Behrens, n°. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio N° 185

Ref.: Resposta oficio n°48/2017

Assunto: Informação/faz

Senhor Presidente,

Em atenção ao oficio acima epigrafado apresentamos em anexo, resposta da
secretária Municipal de Saúde, ao requerimento 23/2017 do Vereador Osmar Gomes Fidelis.

Limitado ao exposto, despedimo-nos com votos de elevada estima e
consideração, colocando-nos à disposição para quaisquer eventualidades.

Guanhães, 18 de Julho de 2017.

/ ; 7/ (
. ose Do iigosdí Souz

Sec etário Municipal/ de Go erno

Exmo. Sr.
Evandro Lott Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Guanhães
Guanhães — MG

Praça Néria Coelho Guimarães, 100— Centro — Guanhães /MG — CEP: 39740-000 — Fone: (33) 3421-1501
Faz: (33) 3421-1501 — E-mail: guanhaes@ghnet.com.br

Resposta Oficio 48/2017/C.M.G

Assunto: Requerimento 23/2017

Presidente da Câmara,

A SES-MG em parceria com os municípios, o Ministério da saúde e o INCA, oferece a
abordagem e o tratamento do tabagismo na rede SUS, através do Programa Nacional
de Controle do Tabagismo (PNCT). O PNCT em Minas Gerais inclui um conjunto diverso
de ações, tais como o programa de cessação de fumar, capacitação profissional,
campanhas de mobilização, regulação dos produtos de tabaco, entre outras, através
de ações educativas e de mobilização, de políticas e iniciativas legislativas e
econômicas.

O tratamento das pessoas tabagistas é ofertado prioritariamente nas Unidades Básicas
de Saúde (UBS). O usuário que demonstre interesse em parar de fumar deverá
procurar a UBS mais próxima de sua residência e preencher a ficha de cadastro
individual para ser acolhido pela sua equipe de saúde.

Dessa forma, o usuário tabagista será avaliado pela equipe de saúde, que irá investigar
as principais doenças e fatores de risco relacionados ao tabagismo, bem como avaliar o
grau de dependência da pessoa ao cigarro, seu estágio de motivação para a cessação
do tabagismo e suas preferências para o tratamento.

me.
O modelo de tratamento é baseado em uma abordagem cognitivo-comportamental,
com possibilidade de ser realizado em grupo ou individualmente, e quando necessário
há apoio medicamentoso. Consiste inicialmente de 4 sessões (encontros),
semanalmente, e após essas, são promovidos encontros mais espaçados, até
completar 12 meses de tratamento.

Como foi detalhado logo acima o Funcionamento do programa, temos total apoio do
estado com capacitações e se necessário abastecimento dos medicamentos (pastilhas,
adesivos, comprimidos que podem ser utilizados.

Conseguimos a medicação em 2015, no entanto não poderíamos utilizá-los enquanto a
equipe multidisciplinar não fosse capacitada. Nossa GRS foi alertada sobre a
quantidade de medicamentos que tínhamos em estoque, no qual cobramos
capacitação para podermos realizar todos os procedimentos necessários. Infelizmente

. 1 •

nos concederam a capacitação somente neste ano de 2017, que ocorreu no CISCEN.
Com isso não foi possível a realização dos grupos com possibilidade de perder alguns
medicamentos devido ao prazo de validade. Para que não ocorra essa perda
realizamos troca ou devolução conforme a ser orientado pela GRS aos municípios que
são ativos no programa pelos mesmos medicamentos com validade maior para poder
ser utilizados posteriormente.

Estamos em andamento para reunir os grupos e equipes para iniciar o mais o mais
brevemente a realização desse trabalho junto a população de Guanhães.

OIS

roN

Aderlaine Aparecida Oliveira Matos

Secretaria Municipal de Saúde